
 

 
HOTĂRÂREA Nr. 146 

din 18.12.2025 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați conform OUG 47/2022 și 

Legii 141/2025 pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare trotuare în comuna Pojorâta, 

județul Suceava” 

 
Consiliul local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava 
 

Având în vedere : 
 
- Referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Pojorâta, judeţul Suceava,  

înregistrată la nr.8620  din 09.12.2025; 

- Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel  - consilier în cadrul 

serviciului financiar contabil, impozite şi taxe, cultură şi bibliotecă, achiziţii publice, fond funciar, 

urbanism, cadastru, mediu, înregistrat la nr. 8621 din 09.12.2025; 

- Raportul comisiei nr.1 pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărire comunală, protecţia 

mediului şi turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, înregistrat la 

nr.8834/17.12.2025; 

- Raportul Comisiei nr.3 pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, 

apărarea ordinii publice, a drepturilor cetăţenilor, înregistrat la nr. 8835/17.12.2025;  

- Modificările aduse Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal prin Legea nr. 141/2025, Titlul 

VII „Taxa pe valoarea adăugată”, art. 2, punctul 42 

- Prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, republicată;  

       În temeiul art. 129, alin.2 , lit. b), alin. 4, lit. d) coroborat cu art. 139, alin.2, lit. d), art.196, alin., 

lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați conform OUG 47/2022 și Legii 

141/2025 pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare trotuare în comuna Pojorâta, județul Suceava”, 

conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art.2. – Se aprobă valoare totală a contractului în cuantum de 3.616.323   lei, toată suma 

reprezintă contribuția proprie din bugetul local al comunei Pojorâta .      



Art.3. – Prezenta hotărâre  se va comunica de către secretarul general al comunei în 

vederea ducerii sale la îndeplinire: 

- Primarului Comunei Pojorâta 

- Instituției Prefectului – Județul Suceava 

Art. 4. – Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișarea la sediul 

consiliului local al comunei Pojorâta și publicare pe site-ul propriu al Primăriei Comunei 

Pojorâta. 

 

 
 
                                        
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     Contrasemnează: 

      Andrei-Viorel RAIA                                           SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                Elena – Smaranda LEHACI  

   

 
 

 


